
 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 

_________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 02/02/2024 
 

 

IL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROGEOLOGICO - PROCEDURE DI V.I.A. - TURISMO  

 
OGGETTO: PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE ADIBITO A CENTRO INTERCOMUNALE 

DI PROTEZIONE CIVILE SITO IN LOC. PIANO DI GIOVIANO COMUNE DI BORGO A 

MOZZANO - COD CIG. A03D5455BE CUP H22D21000060003  AGGIUDICAZIONE E 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 47 del 28.04.2021 avente ad oggetto “Centro Intercomunale di Protezione 
Civile sito in loc. Piano di Gioviano. Approvazione atto di indirizzo al fine dell’avvio del procedimento per 
l’approvazione degli atti necessari per la risoluzione delle problematiche strutturali dello stabili”; 

Considerato la partecipazione al bando 2021-2023 “ Infrastrutture e dotazioni strumentali” indetto dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca; 

Vista la comunicazione della Fondazione stessa, PG Ente 7142 del 10.11.2021 con la quale ha comunicato 
l’erogazione del contributo per euro 20.000,00; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1585 del 23.12.2021 con la quale si affida lo studio di fattibilità per la 
ristrutturazione di cui all’oggetto all’ing. Andrea Poli; 

Visto il progetto redatto dall’Ing. Andrea Poli, dal quale si evince che l’importo complessivo per la 
“Ristrutturazione dell’immobile adibito a centro intercomunale di protezione civile sito in loc. piano di gioviano 
– comune di Borgo a Mozzano ammonta a euro 40.000,00 e depositato al PG Ente in data 12.12.2023 PG 
8145; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 876 del 14.12.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione del 
progetto esecutivo di cui sopra; 

Considerato che l’importo dei lavori di “Ristrutturazione dell’immobile centro intercomunale di protezione 
civile sito in loc. Piano di Gioviano nel comune di Borgo a Mozzano” ammonta a euro 31.875,00 oltre iva al 
10%; 

Vista la Determina a contrarre n. 880 del 14.12.2023 con la quale la sottoscritta ha approvato le modalità di 
gara della procedura, dando atto che si sarebbe proceduto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 e art 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 22 del 11.01.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione e del verbale di affidamento diretto a favore dell’operatore economico Coppi & 
Coppi srl con sede legale a Coreglia Ant.lli, p.iva 02055900464 il quale dichiara di eseguire i lavori di cui 
sopra con un ribasso dello 0,50%, quindi per un importo di euro 31.720,00 compresi oneri della sicurezza 
per euro 875,00 e oltre iva; 

Visto che sono pervenuti tutti i requisiti richiesti come stabilito dall’art. 17 de D.Lgs n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione come indicato nella proposta n. 22 del 11.01.2024; 



Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa per i lavori di cui all’oggetto, per un importo di euro 
34.892,00 suddivisi come di seguito indicato: 

- Per euro 15.955,70 sul capitolo 773012 del PEG 2024/2026, con spesa finanziata dall’entrata 

accertata al cap. 69502, acc. 6/2023 e quota parte acc. 2112320503/22 da Fondazione Cassa di 

Risparmio di Lucca; 

- Per euro 18.936,30 sul cap. 795002 del PEG 2024/2026, con copertura di spesa derivante 

dall’applicazione dell’avanzo 2023 di cui alla Determinazine n. 46 dl 19.01.2024; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare i lavori di ristrutturazione immobile adibito a centro intercomunale di protezione 
civile, a favore dell’operatore economico Coppi & Coppi srl con sede legale a Coreglia Ant.lli, 
p.iva 02055900464 il quale dichiara di eseguire i lavori di cui sopra con un ribasso dello 0,50%, 
quindi per un importo di euro 31.720,00 compresi oneri della sicurezza per euro 875,00 e oltre 
iva al 10%, come approvato nella proposta di aggiudicazione n. 22 del 11.01.2024; 

2. Di impegnare la cifra complessiva di euro 34.892,00  a favore dell’operatore economico Coppi & 

Coppi srl, p.iva 02055900464 suddivisa come di seguito indicato: 

  al cap. 773012 del PEG 2024-2026, sull’annualità 2024 in ragione dell’esigibilità della spesa 

nell’esercizio 2024 la somma di euro 15.955,70; 

 Al cap. 795002 del PEG 2024-2026, sull’annualità 2024 in ragione dell’esigibilità della spesa 

nell’esercizio 2024 la somma di euro 18.936,30; 

3. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l’art. 6 

comma 2 del D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. integrato dal Codice di Comportamento dell’Ente, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 

provvedimento. 

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione all’autorità 

che lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere 

in via giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla 

data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notifica 

se prevista. 

5. I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al 

regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii.. I dati vengono trattati ed 

archiviati sia in formato cartaceo che su supporto informatico.  

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Protezione Civile - Vincolo 
Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 02/02/2024



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  nr.44 del 02/02/2024

01/02/2024Data: Importo: 15.955,70

Oggetto: PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE
ADIBITO A CENTRO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE SITO IN LOC. PIANO DI GIOVIANO COMUNE DI BORGO A
MOZZANO.

Bilancio
Anno: 2024

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 20.455,70
0,00

15.955,70
15.955,70

4.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.955,70

0,00

15.955,70

15.955,70

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 773012

Oggetto: LAVORI AL CENTRO P.C. SU CONTRIBUTO FONDAZIONE CRL (E
69502)

Progetto:

ROMAGNOLI FRANCESCA

ROMAGNOLI FRANCESCAResp. servizio:

2024 101/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 101/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 101/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004144 - COPPI & COPPI SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

A03D5455BEC.I.G.:

C.U.P.: H22D21000060003

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  nr.44 del 02/02/2024

01/02/2024Data: Importo: 18.936,30

Oggetto: PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE
ADIBITO A CENTRO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE SITO IN LOC. PIANO DI GIOVIANO COMUNE DI BORGO A
MOZZANO.

Bilancio
Anno: 2024

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 31.995,99
0,00

18.936,30
18.936,30
13.059,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 31.995,99

0,00

18.936,30

18.936,30

Disponibilità residua: 13.059,69

Capitolo: 795002

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO P.C. (E
86002-27601)

Progetto:

ROMAGNOLI FRANCESCA

ROMAGNOLI FRANCESCAResp. servizio:

2024 102/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 102/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 102/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004144 - COPPI & COPPI SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

A03D5455BEC.I.G.:

C.U.P.: H22D21000060003

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 02/02/2024


